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Resumé:

Práce se týká porovnání přínosu zahraniční spolupráce středních odborných škol

v České republice (region Ústí nad Labem), Maďarsku (region Szólnok) a Německu

(region Sasko – Freiberg, Chemnitz). Práce porovnává na základě zvolené metody

dotazníku význam zahraniční spolupráce, stáží a praxí z hlediska managementu školy a

jejich žáků. Část práce přibližuje i možnost navázání, organisování a financování

spolupráce. Výsledky jsou využitelné pro management ostatních středních škol při

navazování a řízení spolupráce se zahraničními školami.

Summary:

The thesis deals with comparing a contribution of the international cooperation of

secondary schools in the Czech republic (region of Ústí nad Labem), Hungary (region

of Szólnok) and Germany (region of Sachsen – Freiberg, Chemnitz). By means of a

questionnaire the thesis compares the importance of international cooperation, trainee-

ships and practices from the school management and student´s point of view. A part of

the thesis focuses on the possibility of link-up, organizing and financing the

cooperation. The results are usable for the management of other secondary schools with

regard to link-up and keeping cooperation with foreign schools.
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1. Úvod

Ve své práci jsem se zaměřil na porovnání a vyhodnocení zahraniční spolupráce

středních odborných škol v Ústeckém kraji v České republice, spolkové zemi Sasko ve

Spolkové republice Německo a regionu Szólnok v severovýchodním Maďarsku.

„V současné době, kdy se rozvíjí Evropská unie, je velmi důležité, aby školy a další

vzdělávací instituce všemi prostředky podporovaly nejen u žáků, ale i pedagogických

pracovníků porozumění se žáky a pedagogy cizích zemí“(J. Průcha, Vzdělávání a

školství ve světě,Praha 1999).

Současný evropský kontinent je částí světa s mnoha různými tradicemi, zvyklostmi a

jazyky. Evropu 21. století spojují hodnoty, mezi které patří demokracie, svoboda a

spravedlnost a které jsou Evropskou unií všemožně podporovány.

V zemích Evropské unie byly odstraněny hranice, to vyžaduje, aby byly odstraněny i

hranice jazykové, a aby občané spolupracovali s lidmi ostatních zemí v duchu

otevřenosti, vzájemného obohacení se, zvídavosti. Pro spolupráci je nutnost ovládat cizí

jazyk, přičemž snahou Evropské unie je, aby každý její občan ovládal v komunikativní

formě alespoň dva. Dnešní moderní škola již nezajišťuje pouze výuku cizího jazyka

v rámci vyučování, kterou vede kvalifikovaný učitel. Moderní škola připravuje žáky na

jejich aktivní zapojení do společnosti, ve které znalost cizího jazyka není cílem, nýbrž

pouhým prostředkem pro získávání dalších znalostí a poznatků vhodných pro další

osobní rozvoj jedince. Velkou roli při rozvoji mnohojazyčné Evropy hrají učitelé cizích

jazyků, kteří mohou u žáků správnými podněty a kombinací pedagogických a

jazykových dovedností vzbudit zájem a motivovat žáky na celý život.

Spolupráce se školami v jiných zemích, společné přeshraniční projekty, výměnné

pobyty, stáže žáků a pedagogických pracovníků mohou zvýšit motivaci všech

zúčastněných. Evropská unie podporuje projekty a nadace, které pomáhají školám při

finančním zajištění spolupráce.

Následující práce by mohla být pro ředitele škol a vedoucí pracovníky ve školství

vítanou pomocí a jakýmsi vodítkem, „ jak na to“.
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Myšlenka zahraniční spolupráce škol není v Evropě nic nového, již před rokem 1989

část středních škol na určité úrovni se zahraničními partnery z tehdejšího východního

bloku spolupracovala. Po politické změně v roce 1989, vstupem České republiky do

Evropské unie a rozvojem internetu umožňujícím rychlou komunikaci na dálku, se

otevřely do té doby netušené možnosti jak se zahraničními školami spolupracovat.

V nynější době, kdy jsou jazykové znalosti důležité jak osobně, tak i profesně, umožňují

mezinárodní projekty předat do výuky cizího jazyka proces, kdy žáci cíleně používají

jazyka nikoliv pro jeho pouhou znalost nebo pro známku při zkoušení, nýbrž pro jeho

vlastní podstatu, tj. pro komunikaci a spolupráci se zahraničním partnerem.

Velká část ředitelů a managementu škol v současné době též pochopila, že zahraniční

spolupráce neslouží pouze pro prohlubování znalostí žáků, popř. pedagogických

pracovníků, nýbrž slouží i k hodnocení školy na veřejnosti, propagaci, při náborů žáků

ze základních škol, zlepšení klimatu školy, public relations atd.

V roce 2003 zveřejnila a v roce 2008 upřesnila Evropská komise tzv. Akční plán na

podporu jazykového vzdělávání. Tento plán obsahuje tři hlavní oblasti:

1) potřebu celoživotního vzdělávání (zdůrazněno je začít s výukou v raném věku,

věnovat péči žáků se zvláštními potřebami, popř. handicapem, využívat díky dotacím a

projektům evropských peněz za účelem studijních pobytů v zahraničí)

2) zkvalitnění jazykové výuky (organisovat studijní výměny učitel a žáků, využít

prostředků pro tyto účely z evropských programů Socrates a Leonardo da Vinci,

prohloubit znalosti ICT)

3) podporu pro realisaci prostředí vhodného pro jazykové vzdělávání (přeshraniční

spolupráce a projekty partnerských škol)

1.1 Cíl práce

Cílem práce je porovnat a vyhodnotit formy spolupráce na středních odborných

školách a učilištích v České republice, Německu a Maďarsku. Chtěl jsem zjistit, co

považují ředitelé škol a žáci za podstatné a naopak za zbytečné. Spolupráce bude

vyhodnocena na základě dotazníku pro ředitele škol a žáky, kteří absolvovali pobyt

v zahraniční partnerské škole. Práce je využitelná pro naši školu za účelem zkvalitnění

spolupráce se zahraničními školami, plánování projektů a podávání žádostí o granty

9

z evropských fondů. Výsledky práce jsou využitelné pro ředitele škol, kteří chtějí

navázat spolupráci se zahraniční školou. Ředitelům, kteří již s nějakou partnerskou

školou spolupracují, může tato práce přinést inspiraci a návod, jak spolupráci zefektivnit

a obohatit.

2. Zahraniční spolupráce

2.1 Plánování zahraniční spolupráce středních odborných škol

Pokud škola dosud neměla žádné zkušenosti se zahraniční spoluprací a chce ji navázat,

je na začátku vhodné vše dobře rozmyslit a naplánovat. Spolupráce není většinou

záležitostí jednoho člověka, doporučuje se v jednotlivých oblastech vhodně delegovat

pravomoci.

Při plánování je vhodná metoda brainstormingu, výměny myšlenek a nápadů. Často se

stává, že jedinec dostatečně nepromyslí některé okolnosti, které by v budoucnosti byly

pro spolupráci nepřekonatelným problémem, např. velká vzdálenost partnerské školy,

odlišná skladba učebních nebo studijních oborů, věkový rozdíl mezi žáky partnerské

školy, finanční pokrytí atd.

Brainstormingu na začátku by se měly zúčastnit alespoň následující osoby:

- ředitel školy – ten je na začátku spolupráce a po celý její průběh zaštiťující , popř.

kontaktní osobou. Po celou dobu spolupráce je samozřejmostí, že je informován o všech

základních skutečnostech, i když se např. na přípravě a realisaci výměn žáků nepodílí.

- ekonom, popř. hospodář školy – jeho role spočívá v posouzení a zajištění financování

zahraniční spolupráce

- učitelé cizích jazyků – jejich role je většinou nejnáročnější, od plánování, kontaktů až

po vlastní realisaci výměn žáků

- učitel odborného výcviku – zajišťuje odbornou součást výměn, stáží

Při plánování spolupráce nebo projektu je nutné položit si následující otázky:

- zaměříme se od počátku na komunikaci endolingvní nebo exolingvní ?

- s kým budeme spolupracovat, jak najdeme partnerskou školu v zahraničí ?

- budeme spolupracovat fysicky nebo pouze virtuálně ?

- v jakých oblastech budeme spolupracovat ?
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- budeme spolupracovat v odborných nebo jazykových dovednostech ?

- spolupráce se bude týkat žáků nebo i pedagogických pracovníků ?

- jakým způsobem se bude spolupráce financovat?

- kdo se do spolupráce zapojí ?

- jak využijeme výsledků spolupráce?

- jak a komu budeme výsledky spolupráce diseminovat ? atd…

Volba partnera podle komunikačního jazyka

Primární volba školy se děje zpravidla podle cizího jazyka, který se naši žáci učí. Pro

české školy je někdy problém najít partnerskou školu, která bude mít o výměnu zájem,


[…]


spolupráce příležitost, jak svoji školu representovat na veřejnosti. Zároveň slouží jako

určitá forma reklamy při získávání možných klientů školy, ať už z řad žáků nebo jejich

rodičů, ale také u široké veřejnosti.

V této práci jsem se pokusil shrnout možnosti a formy spolupráce středních odborných

škol a středních odborných učilišť, způsoby navazování kontaktů, možných způsobů

financování, diseminace výsledků.

Cílem mého výzkumu bylo zhodnotit a porovnat zahraniční spolupráci škol

v Üsteckém kraji, spolkové zemi Sasko a regionu Szólnok v Maďarsku pomocí

dotazníku u ředitelů škol a jejich žáků. Zjistil jsem, v čem vidí ředitelé škol a jejich žáci

největší přínos, popř. co považují za nepodstatné.

Společné tendence ve školství (výsledky v procentech, červeně pro ČR, černě pro

Sasko, zeleně pro Maďarsko)

- největší důraz kladou ředitelé škol na odbornost při zahraniční spolupráci (40% 40%

60%), nejmenší na komunikaci v cizím jazyce (30% 30% 20%)

- školy spolupracují většinou se školami v rámci zemí Evropské unie (90% 50% 80%)

- ke stážím pedagogů dochází výjimečně, jen v ČR (10% 0% 0%)

- za zahraniční spolupráci je zodpovědný kolektiv pracovníků (70% 90% 70%)

- zahraniční spolupráce má velký vliv na potencionální uchazeče o školu (60% 50%

70%)
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Odlišné tendence:

- česká a německá strana preferují delší pobyty v cizině, často trvající déle než měsíc

(40% 40% 10%)

- české a maďarské školy hradí spolupráci častěji z evropských projektů (50% 20%

50%)

- německá strana při diseminaci zahraniční spolupráce výrazně preferuje vlastní činnost

žáků (40% 80% 30%)

Práce splnila svůj cíl, který byl na jejím počátku stanoven, tj. porovnat spolupráci

středních odborných škol v České republice, Sasku a Maďarsku se zahraničními

školami.

Výsledky jsou využitelné pro management naší školy při plánování a organisaci dalších

projektů podporujících spolupráci s partnerskými školami v zahraničí.

Svou prací a výzkumným šetřením zároveň dávám návod těm ředitelům škol, kteří

doposud neměli chuť, odvahu či možnost spolupracovat se zahraniční školou nebo

organisovat výměnné pobyty žáků v cizině. Ředitelům škol, kteří již se školou

v zahraničí spolupracují, může tato práce pomoci při jejím zefektivnění, hledání

finančních zdrojů a možných témat při spolupráci.
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Přílohy

Příloha 1

Dotazník v němčině

Fragebogen (Teil für die Schulleiter)

1) Ziehen Sie bei der Ausbildungsreise oder beim Schüleraustausch bevor

a) die endolingua Kommunikation

b) die exolingua Kommunikation

c) keine, ich ziehe die Fachrichtung bevor

2) Arbeiten Sie zusammen mit

a) einer Schule

b) zwei Schulen

c) drei oder mehreren Schulen

3) Arbeiten Sie zusammen mit

a) Schule(n) der Europäischen Union

b) europäischen Schule(n) ausserhalb der EU

c) Schule(n) ausserhalb Europa

4) Bei den Schüleraustauschen oder Ausbildungsreisen verbringen Schüler Ihrer Schule

im Ausland

a) höchstens eine Woche

b) höchstens einen Monat

c) mehr als einen Monat

5) Im Rahmen der Zusammenarbeit von Schulen kommt es zum Lehreraustausch oder

zu den Ausbildungreisen pädogischer Kräfte

a) nein

b) ja, nur im Falle der Fremdsprachenlehrer

c) ja, auch bei anderen Lehrern
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6) Die Ausbildungsreise oder Schüleraustausch werden bezahlt von

a) den Schülern selbst

b) von der Schule, bzw. durch die Reziprozität

c) durch die europäische Projekte

7) Für die Vorbereitung, Organisation und Realisation von Schüleraustauschen ist

verantwortlich

a) ein beauftragter Lehrer

b) Schulleitung

c) ein Team von pädagogischen Kräften

8) Die ausländische Zusammenarbeit hat für Sie die grösste Bedeutung aus dem Grunde

a) Finanzunterstützung aus den europäischen Projekten

b) höhere Prestige der Schulein der Öffentlichkeit

c) höheres Interesse von möglichen Klienten

9) Die wichtigste Dissemination der Resulatate ist

a) die Webseiten der Schule

b) die regionale Presse

c) die Schüler selbst durch die Form von Projekten, Workshops, Poster

10) Welche Kompetenzen sind beim Schüleraustausch die wichtigsten

a) Bürger-, Interpersonal- und Sozialkompetenzen

b) Kommunikationskompetenzen

c) Fach- und Arbeitskompetenzen
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Fragebogen (Teil für die Schüler)

1) Welche Tätigkeit beim Schüleraustausch war für Sie die wichtigste

a) gemeinsamer Unterricht und Projekte in der Schule, praktische Tätigkeit

b) Besuche von historischen Sehenswürdigkeiten, Exkursionen

c) mit der Gastfamilie verbrachte Zeit

2) Welcher Typ vom Austausch ist der beste

a) Bekenntnissaustausch

b) Fachtätigkeit

c) Schüleraustausch

3) Im Ausland habe ich mit der Sprache gesprochen, die

a) für mich Muttersprache war

b) für mich und zugleich für alle fremd war

c) für mich fremd war, für andere war die Muttersprache

4) Der Zeiraum meines Aufenthaltes im Ausland war

a) höchstens eine Woche

b) höchstens ein Monat

c) mehr als ein Monat

5) Die während des Aufenthaltes erworbene Kenntnisse habe ich ausgenutzt

a) in meiner weiteren Fachausbildung

) in der Sprachverbesserung

c) bei den Kontakten
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