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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Zvolené téma je vysoce aktuální, bude využitelné jak pro prezentaci, tak i autoevaluaci školy.
Práce je přehledně strukturována na část teoretickou a výzkumnou. Výzkumná část obsahuje
vhodné šetření v Německu a Maďarsku s charakteristickou problematikou středního
odborného školství. Přínosem pro práci mohou být vhodně používané dotazníky.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Drobné nedostatky v bibliografii (nepřesně uvedená literatura) a konkrétní uvedení Kateřiny
Vávrové jako absolventky bakalářského studia.

Práci k obhajobě

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká máte stanovena kritéria pro výběr žáků pro zahraniční výběrové pobyty ve Vaší

škole?

2. Zvažte, zda zařazení skupiny rodičů do dotazníkového šetření by bylo přínosné pro

Váš výzkum?

V Roudnici n. L. dne 7. 5. 2009

Mgr. Bc. Helena Všetečková
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